rouhe, et l'éditeur en est le docteur Klein, conseiller médical de S. M. le roi de Wurtemberg. Suivant M. Deleuze, « mademoiselle Muller, sans quitter son lit, apparaît à une amie dans une maison éloignée ; elle la guérit d'une rage de dents ; et elle affirme que son moi spirituel a fait cette visite, et qu'il était conduit par l'âme de sa mère. »

Laissons la conduite par l'âme de la mère, qui est difficile à prouver ; mais l'apparition de la demoiselle Muller auprès de son amie, qui en était fort éloignée, son action sur elle pour la guérir du mal de dents, et le fait que la demoiselle Muller n'est pas sortie de sa chambre, voilà ce qui est surprenant, ce qui est cependant attesté, et ce dont nous trouvons des exemples dans l'antiquité, puisque l'exemple cité par saint Augustin n'est pas moins constant.

Ces visions que nous rapportent des auteurs dignes de foi, nous paraîtraient bien propres à donner la solution d'un problème qui, jusqu'à présent, a arrêté les écrivains qui se sont occupés du sabbat.

Cette assemblée de sorciers, avec des cérémonies si dégoûtantes et si peu vraisemblables, n'a jamais été connue dans les siècles

païens. Il commença à en être question vers l'an 300 de J.-C., sous le nom d'*assemblée de Diane* ou d'*Hérodiad*. Ces assemblées furent regardées par les canons comme des chimères, comme des illusions qui ne pouvaient pas avoir de créance auprès des esprits raisonnables. Le décret de Gratien s'en explique.

« Il ne faut pas omettre, est-il dit, ce que
 « certaines femmes criminelles, séduites par
 « les illusions du démon et par les fantômes de
 « leur imagination, croient et débitent; c'est
 « que, pendant la nuit, elles montent à che-
 « val sur certaines bêtes, avec Diane, déesse
 « des païens, ou avec Hérodiad, ou avec une
 « multitude innombrable d'hommes et de fem-
 « mes, et traversent des espaces immenses (1).

« Quel serait donc l'homme, est-il ajouté,
 « si stupide, si borné? qui pourrait croire que

(1) *Illud etiam non est omittendum, quod quædam sceleratæ mulieres retrò post satanam conversæ, dæmonum illusionibus, et phantasmatis seductæ, credunt se et profitentur, cum Dianâ deâ paganorum nocturnis horis, vel cum Herodiade; vel cum innumerâ virorum, mulierumque multitudine equitare supra quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempestæ noctis silentio pertransire. Canon 12, capite Episcopi, 26 Causa, quest. 5.*

« ces rêveries, qui n'ont lieu qu'en esprit, ar-
 « rivent corporellement et effectivement? »
*Quis vero tam stultus et hebes sit, qui hæc
 omnia quae in solo spiritu fiunt, etiam in
 corpore accidere arbitretur?*